If we turn our attention for a moment to France and go back a few decades, we may find some *Summae* making extensive use of the concept of toleration. The most explicit on it is probably the *Summa Parisiensis* (probably written in the 1160s),<sup>86</sup> which makes overabundant use of this concept. Sometimes toleration is used to better explain a passage in the *Decretum*<sup>87</sup> or in connection with public utility.<sup>88</sup> In some occasions it denotes forgiveness,<sup>89</sup> dispensation,<sup>90</sup> forbearance,<sup>91</sup> or has a rather generic sense.<sup>92</sup> But its more interesting use is to be found in the sacramental sphere. The *Summa Parisiensis* fully accepts the distinction between sacraments of *necessitas* and of *dignitas*, a distinction mainly shaped after Gratian's restrictive interpretation of the Augustinian passages we have seen

deals with the jurisdictional implications of toleration (*supra*, this paragraph, note 83), and with the sacramental ones, on which see esp. its comment on D.32, p.c.6, § *Ad hoc uero*: '... utrum sacramenta a criminosis sint suscipienda, quia nondum sunt per sententiam dampnati nisi eorum crimina sint notoria. A quibus, etsi adhuc a prelati tolerantur, a subditis sacramenta non sunt percipienda nisi forte in morte', *Magistri Honorii summa 'De iure canonico tractaturus'* (Weigand, Landau and Kozur [eds., 2004], tom. 1, p. 111, ll.3–6). Cf. also *ibid.*, ad C.3, q.7 pr, § *Quod iudex*, and ad C.3, q.7, c.4, § *Iudicet – quod – condempnet* (both *supra*, this chapter, note 30).

86 McLaughlin (1952), xxxi–xxxiii.

87 See e.g. *Summa Parisiensis*, ad D.12, c.8, § *Nos consuetudinem* (McLaughlin [ed., 1952], p. 12): '... Unde dicit Gregorius, si sunt magnae civitates quae habent episcopos de Donatistis quos revertentes ab haeresi in episcopatu toleramus [the *Decretum* read 'permanere concedimus'], licet illae civitates debeant habere primates, non tamen volumus hos tales esse primates.'

88 *Id.*, ad D.64 c.8, § *illud generaliter* (*ibid.*, p. 57): 'Contrarium videtur quod dicitur in prima Causa (C.1, q.1, c.40), talis enim i.e. a pseudoepiscopis ordinatus, permittitur celebrare in ecclesia in qua ordinatur est. Et supra habuimus de ordinato sine auctoritate domini papae, praecepto imperatoris, qui permittitur in ordine. Sed illud est speciale, et toleratur quandoque pro utilitate vel dissensione populi, ut in ea in qua ordinatus est ministret tantum ecclesia. Istud vero generale est. Vel dicimus sic ordinatus non erit episcopus, i.e. non habebit generalem potestatem episcopi ut ubique possit exercere officium suum, sed forte ex indulgentia celebrabit tantum in ecclesia sua.'

89 E.g. *Id.*, ad D.22, c.5, § *Qua traditione* (*ibid.*, p. 22): 'Papa deposuerat Constantinopolitanum et alios per haeresim, Antiochenus et alii in pace tolerabant resipiscentes ab haeresi ...' Cf. also *Id.*, ad C.1, q.1, c.101, § *Quidquid* (*ibid.*, p. 89).

90 *Id.*, ad C.1, q.7, p.c.11, § *Pietatis* and c.13, § *Quoniam – ad veniam* (*ibid.*, p. 98); *Id.*, ad C.1, q.7, p.c.17, § *de laicis* and c.21, § *maneant in quo inveniuntur* (*ibid.*, p. 99); ad C.5, q.2, c.2, § *deportentur* (*ibid.*, p. 129); ad C.33, q.2, c.13 § *Audivimus* (*ibid.*, p. 251).

91 *Id.*, ad C.11, q.3, c.90, § *Qui – habet praemium* (*ibid.*, p. 129); C.23, q.4 pr (*ibid.*, p. 213).

92 E.g. *Id.*, ad D.38, c.12, § *Non quia*; *Id.*, ad D.41, c.3, § *Non cogantur*; *Id.*, ad D.45, c.17, § *uno peccante* (*ibid.*, pp. 36, 38 and 41 respectively).

earlier.<sup>93</sup> Only those who lie within the Church may confer the sacraments of *dignitas*. As wicked priests tolerated by the Church do lie within it, they may validly confer all sacraments.<sup>94</sup> The same solution is then applied to the jurisdictional sphere: the heretic tolerated by the Church lies within it, so he retains his full powers to bind and loose. It is with regard to the power of *iurisdictio* more than of *ordo* that the *Summa Parisiensis* uses the concept of toleration more frequently, and with more precision. The author of the *Summa* has little doubt that the occult heretic may validly exercise his jurisdictional powers to their full extent, and highlights more than most before him the full validity of the jurisdictional acts made by the heretic tolerated ('potestatem habet ligandi atque solvendi, et quaecumque geruntur rata sunt et firma'). In so doing, the *Summa Parisiensis* openly considers this validity as deriving from the office that the tolerated heretic holds. Tolerating the heretic in the Church therefore means not depriving that person of his office, and so letting him exercise it in full.<sup>95</sup>

93 *Supra*, this chapter, §6.1.

94 *Id.*, *ad* D.19, c.8, § *Secundum ecclesiae* (*ibid.*, p. 19): 'Hoc scilicet continet erroris quod falso argumentatur a simili videlicet a similitudine sacramenti necessitatis ad sacramenta dignitatis. Et argumentatur a similitudine mali non depositi ut Judae ad damnatos. Baptismus siquidem, quia necessarius est ad salutem, datum per excommunicatum, sicut daretur per paganum, non irritatur. Similiter si aliqua malus toleretur ab ecclesia, ut Judas, sacramenta etiam dignitatis data per episcopum recipiuntur in unitate.' See also *Id.*, *ad* D.32, c.5, § *Nullus* (*ibid.*, p. 31): 'Ad hoc capitulum et ad sequens opponit Gratianus ut solvat dicens quia sacramenta, sive per bonum sive per malum, non minus sunt sacramenta, ergo non debet quis abstinere a missa, etc. Sed de his diffusius agitur in prima Causa. Breviter tamen dicendum quoniam dum aliquis toleratur ab ecclesia, sacramenta sunt quae conficit. Similiter qui primo fuit in ecclesia, si se separaverit sive separaretur, non depositus, sacramenta conficit, maxime si in forma ecclesiae. Si vero depositus est, non conficit'; *ad* C.1, q.1, c.75, § *Sic Christus* (*ibid.*, p. 85): 'Hanc oppositionem determinat Gratianus dicens: quia loquitur Hieronymus de occultis haereticis qui tolerantur ab ecclesia, quia aliter sibi contrarius esset, et ad ostendendum quia mali qui sunt in ecclesia conficiant sacramenta sicut boni, inducit multas auctoritates'; *Id.*, *ad* C.1, q.6: § *Quid vero* (*ibid.*, p. 96): 'Quaestio sexta superius est terminata ubi diximus de simoniaco qui tolerantur ab ecclesia et ordinant quia rata est ordinatio. Similiter si sint extra ecclesiam propter simoniam et aliquis ignorantia rationabili ordinatur ab eis.' Cf. also *Id.*, *ad* C.24, q.1, p.c.37, § *His auctoritatibus* (*ibid.*, pp. 226–227).'

95 See esp. *Id.*, *ad* C.24, q.1 pr (*ibid.*, p. 223): '... haereticorum autem alii tolerantur ab ecclesia; alii sunt praecisi. Qui ab ecclesia sunt praecisi, omnem potestatem et ligandi et solvendi amiserunt. Quaecumque ab eis geruntur qui tolerantur ab ecclesia, si in forma ecclesiae fiant, rata sunt pro loco, pro tempore, pro dignitate, pro officio, sicut in I Causa dictum est. Dant igitur tales sacramenta etsi non de jure merito, tamen de potestate officii.' Cp. *Id.*, *ad* C.24, q.1, p.c.4 § *Haec autem* (*ibid.*): 'Multas inducit auctoritates Gratianus ad ostendendum quod qui ab

A couple of decades after the *Summa Parisiensis*, the Anglo-Norman *Summa Omnis qui iuste iudicat* or *Summa Lipsiensis* (composed shortly after 1185, possibly in 1186)<sup>96</sup> explains the toleration of jurisdictional acts in a similar fashion. Having clarified that only those who received *ordo* after the *forma ecclesiae* may be tolerated<sup>97</sup> (a point that the *Summa Parisiensis* omitted), the *Summa Lipsiensis* explains the jurisdictional consequences of the toleration principle by stressing

unitate ecclesiae praecisus est, quicumque Petri vestigia [non] sequitur, potestatem ligandi et solvendi non habet, et ita pertinent ad quaestionem quae [de] dignitate et excellentia ecclesiae dicuntur.’ See also Id., *ad C.24, q.1, p.c.37, § His auctoritatibus* (*ibid.*, p. 227): ‘... Quaeritur etiam si haereticus in Catholicum sententiam excommunicationis dictare valeat, si etiam haereticus haereticum excommunicare queat. Si forte haereticus Catholicum excommunicet nulla [causa] praecedente, sed ut haeresi suae consensiat, quia nulla causa subest, pondere caret sententia. Si vero non ut in haeresim trahat, sed ut pravitate retrahat, haereticus Catholicum excommunicet, tenet sententia, maxime dum toleratur ab ecclesia.’ To better appreciate the innovative position of the *Summa Parisiensis* on the point, it might be useful to look at another *Summa* composed about a decade later (*supra*, this chapter, note 41) in Köln. Like the *Parisiensis*, the *Summa Coloniensis* also states that the occult heretic tolerated by the Church retains his powers of *iurisdictio* (*Summa ‘Elegantius in iure divino’ seu Coloniensis*, Fransen and Kuttner [eds., 1978], tom. 2, esp. pt. 4, ch. 61, p. 27, ll.1–8). But then it tests the scope of such toleration when applied to sacerdotal ordinations. It does so by posing the case of a bishop who was received in the Church (out of mercy) despite having been ordained by an excommunicate. In principle, this bishop should be able to exercise his *iurisdictio*, and so also to confer *executio potestatis* to any new priest he would consecrate. But on this last point the *Summa* shows some uncertainties. It acknowledges the validity of the ordinations performed by such a bishop, but not as a consequence of being received within the Church. Rather, the *Summa* stresses both the large number of priests ordained by the bishop (thus, the public utility element) and the fact that the bishop himself was not only consecrated but also confirmed. Even so, however, the *Summa* leaves open the possibility that something might be found against the newly ordained priests. After all, reasons the *Summa*, this bishop was ordained by a heretic, so there is the risk that he might have passed on the same heresy to the new priests he ordained. What is particularly interesting is that the author of the *Summa* does not consider the validity of their ordination as automatically following from the fact that the bishop was accepted within the Church. The Church did accept the bishop, says the *Summa*, but it did not provide anything specifically for the priests he consecrated: ‘Set queritur si episcopus ab excommunicato consecratus per misericordiam receptus sit qui alios multos ordinavit, de quorum receptione nichil expressum fuit, an debeant et ipsi tolerari. Sane dici potest quod ipso in honore confirmato, nisi aliud aliquid aduersos eos probetur, et ipsi subsistent’ (*ibid.*, pt. 7, ch. 77, p. 196, ll.1–5).